
 
 

EDITAL nº 11/2017-PPGQB 
 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 
DISCENTE DA TURMA 2018 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PROCESSOS QUÍMICOS E BIOTECNOLÓGICOS E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA COMO ALUNO REGULAR E ESPECIAL. 
 
 

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM PROCESSOS QUÍMICOS E 
BIOTECNOLÓGICOS 

 
 
 

 
O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Processos Químicos e 

Biotecnológicos – PPGQB, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, campus 
Toledo, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº02/2017-PPGQB, o Edital 
nº04/2017-PPGQB, o Edital nº05/2017-PPGQB e o Edital nº10/2017-PPGQB, torna 
público a homologação do resultado final do processo seletivo para discentes da turma 
2018 do PPGQB, de acordo com o Anexo I deste documento. 

De acordo como item 5.4.1 do Edital 002/2017-PPGQB, a classificação no 
processo seletivo foi obtida mediante cálculo da Nota Final (NF) do candidato, 
atribuindo-se peso 8 (oito) à nota normalizada da avaliação do currículo Lattes (AC) e 
peso 2 (dois) à média das notas das Cartas de Recomendação (CR). 

Estão convocados à realização da matrícula na condição de aluno regular e 
especial, os(as) candidatos(as) listados(as) no Anexo II deste edital. 

Orientações sobre o processo de matrícula serão disponibilizadas na página do 
programa (www.td.utfpr.edu.br/ppgqb). A Secretaria do Programa entrará em contato 
com os novos discentes por e-mail, para envio do Registro Acadêmico e demais 
informações. A matrícula em 2018 será no mês de fevereiro (01 a 02/02/2018). 

O candidato que não efetuar a matrícula em data e horário estipulado perderá o 
direito à vaga. 

 
 
 
 

Toledo, 15 de dezembro de 2017. 
 
 
 

________________________________ 
Prof. Dr. Gilberto da Cunha Gonçalves 

Coordenador do PPGQB 
 
 

(O edital original, assinado, se encontra arquivado na Secretaria do PPGQB) 
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Anexo I  
 

Resultado Final da avaliação do Currículo Lattes (AC) e das Cartas de Recomendação (CR) para o processo 
seletivo referente à turma de 2018 do PPGQB 

 

Classificação Candidato Linha de 
pesquisa 

AC 
Normaliz. 

CR 1 CR 2 NF 

1 Gabriel Facciochi Dortzbacher 1 10,00 10,00 10,00 10,00 
2 Cassia Jackline Tavares 1 6,56 8,50 8,80 6,98 
3 Patrick Kenji Nakamura 1 4,64 9,00 9,80 5,59 
4 Fernanda Rechotnek 1 3,56 10,00 10,00 4,85 
5 Everton William Melchior Do Prado 1 1,82 9,20 9,40 3,32 
6 Ketlin Carolina Milani 1 1,42 10,00 9,60 3,10 
7 Marcelo Hauagge 1 1,35 10,00 9,20 3,00 
8 Marcos Roberto De Lima Costa 1 1,35 10,00 7,50 2,83 
9 Fabio Rodrigues 1 1,15 8,08 7,50 2,48 
10 Gustavo Henrique Alves Gomes De Melo 1 0,68 9,20 10,00 2,46 
11 Evandir Edinei Fiorini 1 0,68 9,62 8,85 2,39 
12 Franciele Lemos Martins 1 0,68 8,80 5,60 1,98 
13 Marcus Barassal Nunes 1 0,00 9,04 9,62 1,87 

1 Leandro Ebling Flores 2 10,00 9,80 9,60 9,94 
2 Luana Fernandes Tavares 2 8,89 8,80 9,00 8,89 
3 Francisco Elvino Rodrigues Paes 2 7,45 10,00 10,00 7,96 
4 Leticia De Melo Teixeira 2 5,72 9,60 8,90 6,43 
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5 Kelly Lais Mariani 2 5,70 9,00 9,60 6,42 
6 Frederico Lovato 2 4,33 9,00 10,00 5,36 
7 Emanueli Fernanda Spode 2 4,17 9,20 10,00 5,26 
8 Emanoely Karolliny Groeler 2 3,91 10,00 10,00 5,13 
9 Alana Carla Battistella 2 3,65 10,00 9,00 4,82 
10 Ivan Vedan Ratin 2 3,57 9,60 9,20 4,73 
11 Monique Malikosky 2 3,79 8,60 8,10 4,70 
12 Ana Claudia Zanata 2 3,47 8,80 8,60 4,52 
13 Aline Terezinha Martins 2 3,37 8,50 8,70 4,42 
14 Thais Garrido 2 2,83 10,00 10,00 4,27 
15 Karina Mendonca Weinert 2 2,66 10,00 10,00 4,13 
16 Nathiely Catharine De Moraes Silveira 2 2,71 9,80 8,70 4,02 
17 Cristiane Klein 2 2,61 9,60 9,60 4,01 
18 Mayara Cristina Mombach 2 2,21 10,00 9,20 3,69 
19 Tatiane Satie Sato 2 2,10 9,60 9,80 3,62 
20 Karoliny Pavei Prado 2 1,91 10,00 10,00 3,53 
21 Fatima Rodrigues Santana 2 2,28 9,40 7,50 3,51 
22 Marcia Aurora Bulgarelli Hauagge 2 1,74 9,00 9,60 3,25 
23 Jessica Bordim 2 1,53 9,40 9,80 3,14 
24 Jessyca Ketterine Carvalho 2 1,11 9,80 10,00 2,87 
25 Franciele Goncalves De Souza 2 0,87 10,00 10,00 2,70 
26 Jaqueline Saracini 2 0,97 10,00 8,50 2,63 
27 Daniella Mariz De Sousa 2 0,71 9,80 9,80 2,53 
28 Anderson Luiz Fiorentin 2 1,10 7,30 8,80 2,49 
29 Patricia Vieira Machado 2 0,87 7,10 6,10 2,02 
30 Arthur Akio Akitaya 2 0,22 9,10 9,30 2,01 
31 Jesse Giliard De Castro 2 0,00 10,00 10,00 2,00 
32 Nastacha De Castro Prado Ramalho E Silva 2 0,00 9,20 10,00 1,92 



33 Elis Campagnin 2 0,23 8,50 8,80 1,91 
34 Vivian Saldanha Delacoleta 2 0,00 9,30 9,10 1,84 
35 Barbara Guimaraes Cardoso 2 0,00 8,40 8,30 1,67 
36 Gabriela Soraia Stoffel Hoscheid 2 0,00 0,00 9,20 0,92 

1 - Desenvolvimento e Aplicação de Materiais 
2- Processos Biotecnológicos 
 



 

Anexo II  
 

Lista de Candidatos(as) convocados(as) à realização da matrícula na condição de  
Aluno Regular e Especial do PPGQB da turma de 2018. 

 

Classificação Candidato Linha de 
pesquisa 

Categoria 
da Vaga 

1 Gabriel Facciochi Dortzbacher 1 Regular 

2 Cassia Jackline Tavares 1 Regular 

3 Patrick Kenji Nakamura 1 Regular 

4 Fernanda Rechotnek 1 Regular 

5 Everton William Melchior Do Prado 1 Regular 

6 Ketlin Carolina Milani 1 Regular 

7 Marcelo Hauagge 1 Regular 

8 Marcos Roberto De Lima Costa 1 Regular 

9 Fabio Rodrigues 1 Regular 

10 Gustavo Henrique Alves Gomes De Melo 1 Especial 

11 Evandir Edinei Fiorini 1 Especial 

12 Franciele Lemos Martins 1 Especial 

13 Marcus Barassal Nunes 1 Especial 

1 Leandro Ebling Flores 2 Regular 

2 Luana Fernandes Tavares 2 Regular 

3 Francisco Elvino Rodrigues Paes 2 Regular 

4 Leticia De Melo Teixeira 2 Regular 

5 Kelly Lais Mariani 2 Regular 

6 Frederico Lovato 2 Regular 

7 Emanueli Fernanda Spode 2 Regular 

8 Emanoely Karolliny Groeler 2 Regular 

9 Alana Carla Battistella 2 Regular 

10 Ivan Vedan Ratin 2 Especial 

11 Monique Malikosky 2 Especial 

12 Ana Claudia Zanata 2 Especial 

13 Aline Terezinha Martins 2 Especial 

14 Thais Garrido 2 Especial 

15 Karina Mendonca Weinert 2 Especial 

1 - Desenvolvimento e Aplicação de Materiais 
2- Processos Biotecnológicos 


